



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
 61 miejscowych i zamiejscowych:
 Rocznie Rb. 6.—
 Półrocznie „ 8.—
 Kwartalnie „ 1.50
 Miesięcznie „ 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa, Aleja 11-go Stycznia 20, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Gońciec-Częstochowski”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-jej do 7-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.
 Księgarnia bez zastrzeżenia nie zwraca się.
 Przewoźnicy i dostawcy: w Częstochowie i okolicy wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZEN:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k., Nudsolone za wiersz 50 kop.
 Oznaczenia drobne po 8 kop. za wiersz

Słynna w całym świecie
Mączka NESTLÉ'A

Zawierająca najlepsze mleko alpejskie, polecana przez powagi lekarskie, jako jedyny pożywny pokarm dla dzieci.
 Prawdziwa tylko w opakowaniu francuskim z czerwoną etykietą głównego reprezentanta p. **Fabiana Klingslanda**. Wstrzegać się niemieckich falsyfikatów szkodliwych dla zdrowia.

Leżarz-Dentysta M. Grejniec
 zabiegów, plombowanie, wybielenie zębów białobłoni, żęby sztuczne bez podnieśnienia.
 i Aleja 36 8, dom p. Rygoskiej.

Dentysta Jan Sulimierski
 w Sosnowcu, 81-4-1
 ulica GŁÓWNA dom Malinowskiego.

Kalendarzyk.
 D. 24 Marca.
 Ikonka chrześcijańska: dziś Marka i Tymoteusza, jutro Irenusza.
 Ikonka słotniańska: dziś Władysława, jutro Świętobója.
 Wschód słońca godz. 6 m. 07, zachód godz. 6 m. 10.

Duma Państwowa.
 (Według depesz Agencji Petersburskiej i innych źródeł telegraficznych).
 Petersburg, 23 marca.

Koło Polskie.
 „Riecz” pisze: we frakcji polskiej w dalszym ciągu odbywa się omawianie spraw podniesionych przez rząd i inne frakcje w Dumie.
 Na ostatnim posiedzeniu koła postanowiono utworzyć szereg komisji dla szczegółowszego omówienia niektórych spraw.
 Dotychczas wybrano komisję do spraw: Autonomii Polski; równouprawnienia obywateli wszystkich narodowości i wyznań; rolnej; robotniczej; budżetowej; zasadniczych praw konstytucyjnych (niezależność jednostki, wolność słowa i prasy, powszechne prawo wyborcze i inne).
 Oprócz tego wybrano komisję specjalną dla przyjmowania oświadczeń i formułowania interpelacji.
 Wszystkie te komisje już zaczęły działać; wszyscy w ich skład posłowie polscy i litewscy.
 Koło Polskie ma isć z kadetami; obecne ugrupowanie dogodne jest dla posłów polskich z tego względu, że głosami swymi mogą przezwyciężyć szale.
Echo prasy.
 Petersburg 23 TAP. Z powodu piątkowego posiedzenia Dumy, gazeta „Rosja” w arty-

kule wstępny pisze między innymi: Posiedzenie miało charakter bardzo ciekawy. Kadeci byli przekonani, że uda się im wywołać wrażenie na rządzie, który przedsięwziął wszelkie środki, aby nie ujawniać sprawy żywnościowej. Wobec ważności wypadku wystawiono Rodiczewa, mówcę bojowego partji. Rzucił się on na lewicę jak prawdziwy lew, i dokonawszy pogromu, zwrócił oblicze do rządu i zaczął dozwodzić, że rząd dał pierwszej Dumie szereg obietnic w sprawie żywnościowej, a niewykonanie ich, poczem oświadczył, że rząd pragnie ukryć swoje pomyłki, gdyby nie bystrość frakcji kaddeckiej.

Wynikiem tego, że Duma powinna wybrać komisję, która zasadniczo zajęłaby się rządem. Rząd zupełnie zgodził się z kadetami na to, że pomysły lewicy są nierozumne, a na pomysły grypkadetów spokojnie odpowiadał, że przyjmuje ich oświadczenie jako interpelację rządu. Zatem na śliskej podstawie prawa da odpowiedź Dumie w formie zupełnego sprawozdania z kampanji żywnościowej.

Tym sposobem rząd z jednej strony podtrzymał wniosek kadetów, z drugiej, zdecydowanie odbił kadecckie zarzuty, pomimo to przecie w całości przeszedł wniosek Rodiczewa, zupełnie szustnie.

Bo to był właściwie jedyny wniosek, do którego rząd nie tylko mógł, ale powinien się był przyłączyć.

W sprawie kasy przeczności.

Szanowny Panie Redaktorze!
 Pragnąc przyczynić się do urzeczywistnienia projektu dr. Pietrasiewicza, zawierającego się w zaprowadzeniu kasy przeczności, uważałem za swój obowiązek rzucić szerszemu ogółowi parę mych uwag, które mogą naprowadzić niejednego z uczestników dzisiejszego ogólnego zebrania kasy Poż. Oszczędn. na tory zezwalające rozwiązać możliwie najlepiej tę sprawę.

Projekt dr. Pietrasiewicza, o zaprowadzeniu kasy przeczności na wypadek śmierci, składa się z dwóch części 1) zasadniczej myśli czyli celu, zawierającego się w wydaniu 100 rublowych zapomóg rodzinom zmarłych członków i 2) wykonaniu tej myśli t. j. utworzenia funduszu przez podniesienie stopy procentowej od pożyczek.

Sądze, że nie może być dwóch sprzecznych zdań o korzyściach, jakie kasa przeczności wyświadczy rodzinie zmarłego członka, to też nie krytyka, ale wielkie uznanie powinno spotkać projekt dr. P. jako cel.

Zachodzić może tylko kwestja, w jaki sposób należy urzeczywistnić tę myśl? Czy na zasadach proponowanych przez dr. P., t. j. przyjąć za podstawę urzeczywistnienia zakresło-

nego celu — opodatkowania pożyczek w stosunku grosza od każdego rubla udzielonej pożyczki nawet bez względu na termin, czy też może jakie inne wyłonią się sposoby wycelenia w czyn zasługującej ze wszechmiar na poparcie myśli.

Moim zdaniem, na ustanowienie wysokości składki, mającej na celu wytworzenie potrzebnego funduszu, bez względu na jej formę, decyduje rozmiar wsparcia i wysokość śmiertelności, jaka istnieje wśród członków. Pierwsze, t. j. ustanowienie rozmiaru wsparcia zależy od projektodawcy, ewentualnie od ogólnego zebrania, drugie zaś, t. j. wysokość składki, zależnym jest od danych statystycznych, co należy wziąć bezwarunkowo pod obrady.

Następnie pozostaje do rozwiązania przyjęcie tej, lub innej formy ustanowienia składek a więc wypowiedzenie tej zasady, jaką należy się rządzić przy tworzeniu funduszu przeczności.

Ustanowienie na ten cel podniesienia procentu od pożyczek: przypomina nam mimowoli podatek mieszkaniowy. Jak tam za to, że muszą płacić komorne, a płacić jestem zmuszony, bo nie mogąc nie mieszkać, winienem płacić podatek, tak i w danym wypadku z tej racji, że muszą pożyczyc, a pożyczyc muszę, bo nie mam własnej gotowizny, winienem płacić jeszcze na utworzenie funduszu przeczności.

Rozumiem to dobrze, że w ten lub inny sposób składkę zapłacić trzeba, ale uważam za konieczne rozłożenie tego ciężaru według zasady, która więcej byłaby sprawiedliwą, gdyż proponowana przez dr. P. przeszy pod tym rianowicie względem, że tacy członkowie co nie pożyczają, będą korzystali na równi z tymi, którzy częstokroć upadają pod brzemieniem wydanej pożyczki.

Jednem słowem pragnąłbym, aby przy sposobie obmyślenia funduszu przeczności rządono się:

1) aby przy stanowaniu wszelkiego rodzaju składek, opłat i różnych ciężarów decydowała ta zasada, że płacić się miano z tego co się ma, a nie z tego co wydatkujemy i

2) aby każdy, co chce mieć jakie prawo, ponosił i pewien obowiązek, gdyż w przeciwnym razie prawo będzie przywilejem.

Co do mnie więc, uważałym, że na fundusz przeczności miano się odliczać z zysków, co się zaś dotyczy prawa otrzymywania wynagrodzenia, to wysokość jego winna zależeć od obowiązków, jakie każdy członek ponosi względem Towarzystwa. B. Jarmicki.

Prośba wielkanocna.

„Bądźcie miłosierni, jako i Ojciec wasz miłosierny jest (Euk.6-36).“

Nadeszła najkrzyknijeszca dla robotników pozbawionych pracy chwila. Izdebki ich już oddawna świecą pustkami. Niema w nich nic, coby jeszcze na zastaw dać można. Niema chleba na zaspokojenie głodu, niema węgla na ugotowanie stawy ciepłej, a odzież znoszona spada z ciała.

Wsparcia tygodniowe z rozmaitych pobierane źródeł, wynoszące jednego rubla dla jednej osoby do 2 rb. 50 kop. dla rodziny z 8 dusz składającej się, to mniej niż skromny zasiłek dla robotnika, przywykłego zarabiał przedtem 8, 12 i więcej rubli. Nigdy też po ulicach naszego miasta nie sntuło się tylu twarzy posępnych i wychudłych, na których wyryte zwątpienie i rozpacz. A tu święta za pasem!

Wykonywał: pomal i figury, partycje, otazze, roboty przy biacwach kościołów, jako też i każde roboty w z-kres rzeźbiarska weho-
 dzące, od najwycyzejniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-
 zych prima makietałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty sztuksarskie. Zakład podjmuje
 się wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych i w odległości i kosztorys na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

HENRYK SCHWARZ Nowosól
 Kraków, ul. Grodzka 13.
 TELEFON 48. ROK ZAŁOŻENIA 1936.

Wooly i jedwabie
 na bluzki i suknie.

Przy zakupie
 Ruble po 2.54—
 Zamówienia na
 Kostjomy, Okrycia, Suknie.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniarski.
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Aleja 11 dom własny

Święta Wielkanocne! Ileż to rzewnych wspomnień budzą w nas święta wielkanocne! I ten stutysięczny zastęp robotników wygłodzonych miał kiedyś na stole i jako wielkanocne i strawę świąteczną po Wielkim poście.

Nigdy człowiek nie odczuwa w tym stopniu całej grozy pędzą, jak w dni świąteczne. Przytem eższa straszna zalega te izdebki, w których do niedawna było rojno i gwarno. Niedza ostatnia wypędziła 4000 dzieci w strony obce, bo w domu nie było kawałka chleba. Czy sądzicie, że biedacy ci nie mają serca, co się kurczowo ścisła, gdy w dniu świątecznym uprzytomnia sobie całą grozę położenia swego bez wyjścia?

Niech społeczeństwo, które przez 3 miesiące wspomagało biedaków, pospieszy obecnie im z pomocą moralną i materialną!

Musimy wpłynąć na uspokojenie podnieconych umysłów robotników!

Musimy łagodzić antagonizmy, które już są ostre, a oby nie przyoblekły się w formie jeszcze groźniejszej!

Musimy wnieść światło do robotniczych izdebek, które przez 3 miesiące wypełniały ciemność, zwątpienie, lęk i rozpacz!

Ci, którzy spieszyli im już z pomocą, niechaj na zakończenie dadzą podwójnie, ci którzy nie dali nic dotychczas, — niechaj dzisiaj pójdą za przykładem robotników! Oni pierwsi wyciągnęli rękę do fabrykantów do zgady, niechaj więc społeczeństwo poda im również dłoń braterską i wspomóż ich w tej najcięższej chwili. Ofiarność jaknajszersza jest konieczna, bo chociażby lokant za dni kilka się skończył, niedza nie minie tak rychło. Mała zaledwie garstka po upływie jakich dwóch albo trzech tygodni odbierze grosz święty. Większe zastępy robotników zwolna i stopniowo będą wracać do pracy, wypadnie więc podtrzymywać wycieńczonych z sił i energii całym jeszcze tygodniami.

Do Twego więc serca i sumienia, Społeczeństwo polskie, apelujemy z prośbą o jaknajszersze ofiary na robotników lokantowych, ich rodziny i dzieci!!!

Wszystkim ofiarodawcom ze stron bliskich i dalekich, którzy już dary swoje złożyli na otwartą miłość bliźniego, i wszystkim, którzy je nadesłać raczą w najbliższym czasie, K. O. Ł. śle serdeczne wielkanocne pozdrowienie: Alleluja!

7 ofiarami prosimy zwracać się do członków Komitetu Obywatelskiego, do delegatów i poddelegatów Sekcji.

Ofiary zbierane po za Łodzią prosimy składać w redakcjach gazet lub też przysyłać wprost do Łódzkiego Banku Handlowego narachunek Komitetu Obywatelskiego.

Komitet Obywatelski Łódzki.

NOWINY.

Częstochowa.

Pierwsza kompanja. Wczoraj przybyła na Jasną Górę z gubernji lubelskiej, powiatu hrubieszowskiego pierwsza kompanja, którą przyjął O. Bazyli.

Tow. wpisów szkolnych. Onegdaj odbyło się zebranie organizatorów częstochowskiego Koła warszawskiego Tow. wpisów szkolnych. Do Koła zapisało się dotychczas około 100 członków. Wybrano zarząd tymczasowy, a mianowicie, na prezesa p. Wredoga, na wiceprezesa p. Jelwickiego, na sekretarza panią Zwanową, na skarbnika p. Filaszewskiego. W działalności postanowiono trzymać się instrukcji, zatwierdzonej przez komitet główny. Utworzone będą 3 komisje: kwalifikacyjna, dochodów niestałych i budżetowa. Biuro Zarządu Koła mieści się przy gimnazjum polskiem.

Ogólne zebranie. Dziś o godz. 6 i po poł. w sali Stowarzyszenia chrześcijańskiego związku Robotniczego odbędzie się walne zgromadzenie członków częstochowskiego Tow. pożyczkowo oszczędnościowego.

Kara prasowa. Wczoraj redaktor naszego pisma zapłacił rb. 25 kary, na którą skazał go piotrkowski sąd okręgowy za pomieszczenie artykułu o Raclawicach w roku zeszłym.

Koncert. W dniu 1 kwietnia odbędzie się nadzwyczaj ciekawy i interesujący koncert braci Hilbergów, 11-letniego Ignasia, pianisty i 8-letniego Olesia, skrzypka, uczniów prof. W. Oberfelda i J. Wiesenberga.

Zebranie Stowarzyszenia katolickiego „Obrona“. W niedzielę d. 17 bm. o godzinie 4 po południu w sali Stowarzyszenia chrześcijańskich robotników odbyło się organizacyjne zebranie Stowarzyszenia katolickiego, spóźniwczego „Obrona“, którego inicjatorem jest ks. Jakowski.

Zadanie tej nowej instytucji korzystnie wpłynąć może na mniejsze handel, które dzięki niej będą w możności daleko taniej nabywać do sprzedaży artykuły codziennej potrzeby.

Członkami Stowarzyszenia są prawie wszyscy właściciele sklepów i sklepików, a mogą być również i osoby postronne, o ile wpłacą wpisowego 1 rubla i 10 rb. udziału.

Posiedzenie zagał ks. Jakowski, poczem zaproponował na przewodniczącego p. Piątkowskiego, który na asesorów zaprosił ks. Jakowskiego, p. Jurakowskiego, na sekretarza p. Makowskiego.

Przewodniczący przemówienie swe zakończył prośbą do zebranych, aby ci zechcieli się wypowiedzieć, co sądzą o nowopowstającej instytucji.

Z kolei przemówił p. Jurakowski, wyjaśniając dokładnie znaczenia (mówiąc) tej instytucji wyraz „Obrona“. Mówca przechodząc kolejno historyczne ważniejsze momenty naszego narodu zupełnie słusznie zwrócił uwagę na naszą, z jednej strony, łatwą zapalność do czynu, z drugiej zaś, brak ciępliwości, wyrwalności i jedności. Wzywał więc mówca obecnych, aby pod tym względem odrodzili się a „Obrona“ naprawdę spełni swe zadanie.

Następnie w tymże duchu przemawiał p. Siciński, redaktor „Głosu ludu“, w kwestji zaś technicznej zaznaczył, że obok Zarządu, do kierownictwa interesami stowarzyszenia należy zaangażować fachowca, którego dostarczyć może warszawskie T.wo pracow. handlow. przemysłowych lub też Związek robotczy.

dalej przewodniczący zaproponował wybór nowego zarządu na miejsce tymczasowego, lecz po wyjaśnieniu p. Warskiego, że w liczbie uczestników zebrania wielu jest gości, że dopiero po ustaleniu ilości członków i zaproszeniu tych tylko na następne ogólne zebranie wybór nowego zarządu będzie właściwy, uchwalono pozostawienie tymczasowego zarządu.

Zebranie zakończono uchwaleniem następnego w a. maj.

Zapisy na członków przyjmuje skarbnik Stowarzyszenia k. Jakowski.

Kto da więcej? Za zegarki złożone u nas, ze sprzedaży których dochód jest przeznaczony na rzecz robotników w łodzi pozbawionych pracy, p. N. N. daje:

- za zegarek srebrny z białym cyferblatem 3 rb. 60 kop.
- za zegarek srebrny z ciemnym cyferblatem 2 rb. 90 kop.
- za zegarek niklowy 2 rb. 35 k.

Kto da więcej? Na stacji częstochowskiej pracuje 2 wcznych, którzy są obowiązani pełnić służbę przez 24 godzin z rządu bezwytechnienia. Co chwila bowiem są pilne deszcze, i biedni ci ludzie, przeciążeni pracą, nie są w stanie podać swym obowiązkom. Był trzeci wózny, przyjęty na służbę d. 24 lutego, pracował jednak tylko 13 dni i został wydalony, niewiadomo z jakiej przyczyny.

Czy i na tem Zarząd drogi chce robić oszczędności?

Dziś, gdy wszyscy dążą do unormowania godzin pracy minimalnie do 9 godzin na dobę, ci biedacy muszą pełnić służbę 24 godzin.

Pogrzeb. Wczoraj odbył się w naszym mieście pogrzeb s. p. Henryka Wehra, sześcibiuera fabryki papieru w Myszkowie.

W orszaku pogrzebowym wzięli liczny udział współpracownicy zmarłego, robotnicy, ziemianie okoliczni i rodziny.

Zwłoki pogrzebano na cmentarzu ewangelickim.

Komitet budowy kościoła w Myszkowie komunikuje nam, że zamiast wieńca na trumnie s. p. Henryka Wehra robotnicy fabryki papieru złożyli na budowę kościoła w Myszkowie rb. 17 k. 86.

Dąbrowa.

Język polski. W sali klubu dąbrowskiego odbędzie się zebranie w celu omówienia sprawy zaprowadzenia języka polskiego w szkołach niższych.

Konferencja. W sali teatru Bagatela o godz. 8 po południu odbędzie się konferencja urządzona przez zarząd uniwersytetu dla wszystkich.

Sosnowiec.

Regulacja miasta. Pomimo zaproszeń rozestanych do członków komisji regulacyjnej zaledwie kilku się stawiło, wskutek tego komisja nie będąc w komplecie, nie mogła swych czynności zakończyć. Wyznaczone dlatego ostatni termin na 4 kwietnia t. j. na pierwszy czwartek po świętach, na który termin magistrat na tej drodze uprząca wszystkich członków komisji o punktualnie przybycie.

Wskutek bagatelizowania sobie sprawy wielu członków komisji stało na posiedzeniu nie przychodzą, wskutek z tej racji nie było można dokładnie omówić i odwieka ją, a interesy c. iejskie na tem cierpią.

Spodziewać się należy, że tym razem wszyscy członkowie komisji regulacyjnej na posiedzenie przybędą.

Główny zarząd Towarzystwa w Warszawie wysyła na ten termin swego przedstawiciela.

Zeznania. Po obejrzeniu placów pod budowę rzeźni i fabryki do przetapiania tłuszczu i loju od padłych świń, wyznaczona do tego komisja orzekła, iż wszystkie trzy place, które miastu pp. Lewandowski, Selinger i Zweigenhazitj odprzedać chcieli, są nieodpowiednie, bo albo są w bliskości mieszkań albo też za daleko od rampy świnińskiej.

Komisja uznała dlatego za najodpowiedniejsze, aby tymczasowo pozwolili p. M. Selingerowi ustawić własnym kosztem przy rzeźni miejskiej aparat do przetapiania tłuszczu, z tem zastrzeżeniem, że z chwila, wybudowania rzeźni centralnej, obowiązany jest zamknąć i usunąć fabrykę. Prócz tego p. Selinger zobowiązał się płacić rocznie 160 rb. na rzecz kasy miejskiej.

Podług wymagań weterynaryjnych obowiązkowo musi być wystawiony rozmiarów większych aparat Pudewilsa.

Amatorzy cudzego węgla. Na powracający onegdaj wieczorem z Nivki pociąg z węglem napadło kilkunastu wyroszków, którzy zaczęli trzącać węgiel na ziemię. Dopiero służba kolejowa rozprędziła amatorów cudzego węgla.

Napaść. Wychodzący z restauracji na ul. Modrzejańskiej p. W. Grakaś został napadnięty i pobity tak silnie, że aż go dorozką odwieźli masiano do domu, na Sielcu. Przyczyną napaści ma być podobno zemsta o sobista.

Bandytyzm. W dniu 22 b. m. wieczorem na Sielcu napadnięty został przez bandytów St. Krosik; bandyta pod groźbą rewolwerów zrabowali mu 14 rb., poczem nieścigani przez niego zbiegli.

Z różnych stron.

— Zgon. Zmarł w Warszawie ks. kanonik Teofil Jagodziński.

— **Relegowanie studentów.** Za udział w znanym napadzie na uniwersytet lwowski w dniu 23 stycznia, uchwałił senat relegować z uniwersytetu lwowskiego na zawsze dziesięciu studentów rzeszów. Słuchaczka uniwersytetu Krata, który dowodził na barykadach, uchwałił senat relegować na zawsze z wszystkich uniwersytetów w Austrii. Dalej dwóch słuchaczy relegował senat na 4 półroczu, dwóch na 2 półroczu, a jednemu udzielił nagany.

Dalsze siedzwo tak przeciwko rasianom, jak i przeciwko polskim słuchaczom uniwersytetu, jest w tozu.

Na budowę kościoła świętej Rodziny.

F. Prüffer rb. 3.-

Na Tow. Dobroczynności dla Chrześcjan.

M. F. rb. 2.00

Na Tow. Dobroczynności dla żydów.

M. F. rb. 2.50

Na wpisy dla niezamożnych uczniów gimnazjum polskiego.

Ku uczczeniu pamięci Jana Indzińskiego—Antoni i Marja Ptakowscy rb. 2.-

F. Prüffer " 5.-

Na dzieci robotników łódzkich bez chleba.

Zadarnowska rb. 3.-

Płodowska " 1.-

Zelazowska " 1.-

Natanek Goldblum " —.30

Na robotników pozbawionych pracy w Łodzi.

Z fabryki „Bieszn“, zebrane przez Leonarda i Marinkowskiego do rozporządzenia Stowarzyszenia Jedność rb. 2.00

Zamiast wieńca na trumnie s. p. H. Siewkowskiego — żona z synem " 5.-

Z fabryki Papiernia złożone przez Władysława Majewskiego " 9.-

Od chóru robotników w Rakowie " 34.-

RADA

Częstochowskiego T-stwa Wzajemnego Kredytu

zawiadamia, że w dniu **11 kwietnia** r. b. o godz. 4 pp. w lokalu miejscowej „Lutni“ odbędzie się zwyczajne **Ogólne Zebranie** Reprezentantów. **Przedmiotem ogólnego zebrania będzie:**

- 1) przejrzenie i zatwierdzenie rocznego sprawozdania, bilansu i rachunku strat i zysków za 1906 r. (piąty rok działalności Towarzystwa);
- 2) podział zysków za 1906 rok;
- 3) zatwierdzenie budżetu na 1907 rok;
- 4) wybór sześciu członków Rady, na miejsce pp. M. Kokowskiego, J. Langnera, I. Spiegła, A. Bandkiewicza-Stężyńskiego, G. Pisarzewskiego i M. Goldsteina; jednego członka Zarządu na miejsce p. J. Beldowskiego, a także trzech członków komisji rewizyjnej i trzech ich zastępców.
- 5) wnioski Członków.

Stosownie do § 38 obowiązującej ustawy zebranie Reprezentantów, uważa się za ważne, i zapadłe postanowienia za obowiązujące, jeżeli przyjmuje w niem udział, nie mniej niż 1/3 wszystkich Reprezentantów.

Wrazie nie zebrania się w wyżej wskazanym terminie, przepisanej liczby Reprezentantów, Rada naznacza nowe ogólne zebranie, na dzień 25 kwietnia, w tym samym lokalu i o tej samej godzinie, na którym przedmiotem obrad, mogą być tylko kwestje objęte programem pierwszego zebrania i którego postanowienie, będą prawomocne, bez względu na ilość Reprezentantów.

Uwaga. Reprezentanci, którzy posiadają w Towarzystwie protekty, bądź jako wystawcy, bądź też żyrenci, i takowych na dni 14 przed ogólnym zebraniem nieuregulują, — udziału w zebraniu Reprezentantów przyjmować nie mogą.

Park-Sanatorium

dla chorych na serce i nerwy.

Leczenie alkoholiczów — Odtuszczenie. Leczenie chorób żołądka i kiszki. Całkowity system wodolecznicy. Prospekty.

Dr. HAYN

Bytom G. Ś. — 166-10-1 lek. chorób nerwowych.

W nowo otworzonym **Ruskim handlu**
J. Pietrowca Aleja 11-ga 30.

Nadeszły **świeże świąteczne towary**, oraz Litewskie **czynki**. Mąka Lubelska. 68-8-2

Skład apteczny St. Hamburga

profizora farmacji,
Aleja 11 № 39, telefonu 16, w Częstochowie.

Na nadchodzące święta poleca:

Wody koleńskie, Perfumy krajowe i zagraniczne. Opiatki pod mazurek, Olejki i przyprawy do ciast, wyborową Wanilię w laskach i proszku. Przyprawy do wódek. Smagusiówki i wyborowe Cacao Hollenderskie na wagę, oraz wszelkie artykuły i materiały używane w gospodarstwie. 56-5-2

Zygmunt Goldman

Skład sukna i kortów

w Częstochowie, 11 Aleja № 20, dom P. Lerner'a.

POLECA w wielkim wyborze: Sukna, Korty, Kamgarny, Szewicę i inne wyroby sukienne w wyborowych gatunkach i najmodniejszych deseni, z pierwszorzędnych fabryk. 225-

Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny b. umiarkowane.

Na święta

wyborową mąkę renomowanej firmy Braci Krauze w Lublinie, doskonałe Wina węgierskie i inne święte towary kolonialne, owoce południowe, wędliny litewskie, oryginalne bryndze, owoce liptowskie poleca firma **Stefana Niekrasz** dawniej Julian Fuchs, Aleja 1. 83-9-1

Amatorom piwa!

Akc. Tow.
Browaru Porowego
„Lódz”

zaopatrzyło skład swój w Częstochowie, w domu S-ów Kruk № 2 w 1 Alei, w wyborowe gatunki piwa i rozpoczął na nadchodzące święta sprzedaż piwa w antalkach i butelkach (poczynając od 20 butelek) **po zmniejszonej cenie hurtowej.** 75-6-1

Zarządzający składem
Wilhelm Lewi.

Jedyna Chrześcijańska Pracownia
Zegarmistrzowska

Franciszka GORSKIEGO

długoletni współpracownik pierwszorzędnych firm w Warszawie i zagranicą.

III Aleja № 30 (vis a vis powiatu).

Poleca łaskawym względem Sz. Publiczności fachową reperację zegarów: kieszonkowych, stołowych i antyków.

Sumienna praca i gwarancja.

Browar Parowy i Fabryka Słodu
K. SZWEDE w Częstochowie,
 POLECA znane ze swej dobroci:
Piwo pilzeńskie, stołowe i ciemne
 w beczkach i butelkach, jako też
słód bawarski i pilzeński,
 w wagonowych ładunkach. 13-3

Rok założenia 1902.
 Nagrodzony na Międzynarodowej Wystawie Paryskiej medalem złotym, dyplomem i krzyżem złotym 1906 r.
SKŁAD WĘDLIN
WŁADYSŁAWA WROŃSKIEGO w SOSNOWCU
 POLECA codziennie — świeże wędliny.
 Na nadchodzące Święta Wielkanocne — **SZYŃKI** różnej wielkości w znacznym wyborze. Ceny umiarkowane.
Główny sklep: ul. Mikołajewska 10. 60-5-4
Filja: dom Turskiego, naprzeciw dworca wiedeńskiego.

Oddział  Techniczny
T-stwa „PROWODNIK“
 Sosnowiec. — Telefonu № 202.
 Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

T-stwo „FERRUM“
 Oddział w Sosnowcu, 49—
 TELEFON № 202.
 Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.

kurencji niebywale niskie, gdyż o 20 do 25 proc. niższe od cen warszawskich, o czym każdy może się przekonać, żądając mego cennika. 145-10-1
Pieczarki codziennie świeże.
Zakład Ogrodniczy
S. Jastrzębskiego
 w Częstochowie, Aleja II № 16, telefonu № 65.

Pracownia artystyczna
 rzeźbiarsko-sztukatorska
 wykonywa w różnych stylach szczególnie zdobnicze do kościołów, domów i pokoi. Wyrób w cemente, terrakocie, gipsie itp. Rysunki na żądanie. Ceny przystępne.
Stanisław Ryżek.
 ul. św. Barbary 8.
 917-52-1

ZAKŁAD
Stolarski - Rzeźbiarski
Braci Świerzych
 ulica Krakowska Nr. 48.
 Poleca **gotowe meble** (dębowe, szafy, łóżka, szafki nocne, umywalnie z marmurami, kredensy, stoły rozsuwane i krzesła. Oraz dla pp. Stolarzy
Forniry, dychty i klejosty dębowe.
 Przyjmuje wszelkie obstarunki wchodzące w zakres stolarstwa i rzeźbiarstwa, jako to: mebli stylowych, roboty kościelne i budowlane. Ceny przystępne. 66-3-2

Lokal
 składający się z 6-ciu pokoi i kuchni, z wszelkimi wygodami do wynajęcia od 1-go Lipca. Wiadomość w składzie Labaczym M. Wienera, Aleja I Nr. 19. 52-3-2

owych 100 5, portret naturalnej wielkości Rb. 3.50. Pierwszorzędny Zakład Artystyczno-Fotograficzny istniejący od 1870 r. **B. Wolfenberg** i S-wie, II-ga Aleja № 40. dom Breszla.

Uwaga!!! Fryzowanie i czesanie pp. bezpłatnie. 44—

Mleko z dostawą codzienną do zakontraktowania od 1-go kwietnia r. b. Wiadomość w składzie aptecznym W-go Wareskiego ulica Wieluńska. 62-3-2

Poszukuje posady do zarządu domem lub opiekowaniem się dzieci—od 1 Maja. W miejscu lub na wyjazd. Wiadomość u p. Wilkoszewskiego w drukarni. 35-1

Poszukuje się monety dawne polskie i starożytne wogóle pamiątki. Wiadomość w Redakcji

Sprzedam DOM 2-piętrowy z oficynami, ulica Dojazd Nr. 19. Wiadomość u gospodarza. 260—

Utrzymanie dla rodziny.
 Sklep istniejący kilkanaście lat — do odstąpienia. Produkty spożywcze, nabiał i dystrybucja. Obok fabryki pod Sosnowcem. Wiadomość u reprezentanta Gońca Częstochowskiego, Hotel Warszawski № 5. 72-6-2

Zakład ślusarsko mechaniczny
 poleca czeszeł rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i kieszki od 2 rb., nowe i używane rowery, a także naprawy i emaljowanie. Zarządzający Kurasiewicz, Częstochowa, Teatrna 8. Cyklodrom. 43-180

Zmiliono okulary okularów pensji p. Radlicz, z firmą I. Wyk w Katowicach. Zażalca raczy zobaczyć w sklepie W. Perlek w Sosnowcu. 87-3-2